



CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nga Sơn, ngày 05 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng chống dịch bệnh tiêm phòng vacxin cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2018; Triển khai công tác tiêm phòng gia súc, gia cầm năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND, ngày 14/3/2018 của Ủy ban nhân dân huyện Nga Sơn kế hoạch tiêm phòng vac xin cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó năm 2018, trên địa bàn huyện gặp nhiều khó khăn như diễn biến dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, trong nước và thế giới rất phức tạp, giá cả các loại vật tư đầu vào chăn nuôi tăng cao, giá bán sản phẩm không ổn định, phần lớn người chăn nuôi chưa khôi phục tái đàn sản xuất do thua lỗ từ những năm trước. Tuy nhiên, được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, Chính quyền từ huyện xuống cơ sở, và sự ủng hộ của nhân dân trong chỉ đạo công tác tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh nên đã hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh gây nên, góp phần phát triển chăn nuôi, đảm bảo an toàn thực phẩm và bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

I. TÌNH HÌNH CHĂN NUÔI, PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH VÀ TIÊM PHÒNG VÁC XIN CHO GIA SÚC, GIA CẦM NĂM 2018

1. Tình hình phát triển chăn nuôi năm 2018.

Tổng đàn gia súc, gia cầm giảm theo xu thế chung và tác động của giá bán các sản phẩm chăn nuôi năm 2017 đặc biệt là ảnh hưởng do giá lợn hơi xuống thấp trong thời gian dài, kết quả trong năm 2018 đạt được như sau: Tổng đàn trâu: 311 con, bằng 78,9% so với cùng kỳ (CK); đàn bò: 5.192 con bằng 78,6% so CK; Đàn lợn: 57.437 con bằng 92,7% so CK; đàn gia cầm: 386,1 ngàn con bằng 107,7% so CK. Toàn huyện có 68 trang trại đang hoạt động, trong đó 44 trang trại nuôi lợn quy mô trên 500 con/trang trại; có 24 trang trại gia cầm bình quân 5 ngàn con/trang trại. Tổng số gia trại chăn nuôi 269 gia trại, trong đó 257 gia trại chăn nuôi lợn (giảm 85 gia trại so CK). Tổng trọng lượng thịt hơi xuất chuồng năm 2018 là 15.627 tấn bằng 101,2% so CK.

2. Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm đầu năm 2018.

a. Tình hình dịch bệnh:

Trong năm 2018, tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản trên địa bàn huyện được kiểm soát, không chế có hiệu quả, không có ổ dịch nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm xảy ra.

Công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ theo quy định, một số bệnh nhỏ lẻ như: Tụ huyết trùng trâu bò, E.coli dung huyết trên lợn, dịch tả vịt, Newcastle (gà rù)... đã được phát hiện, khống chế kịp thời, không để lây ra diện rộng, giảm thiểu thiệt hại cho người chăn nuôi và đảm bảo cho đàn gia súc, gia cầm của huyện phát triển tốt ổn định.

b. Công tác chỉ đạo phòng chống dịch bệnh:

Trước tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm ở một số địa phương trên địa bàn tỉnh, trong nước và các nước trong khu vực có những diễn biến phức tạp, đặc biệt là nguy cơ bùng phát và uy hiếp của các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như: Bệnh dịch tả lợn Châu phi, Lở mồm long móng gia súc và bệnh cúm gia cầm,... UBND huyện đã chỉ đạo các ngành chuyên môn theo dõi nắm chắc diễn biến, triển khai sớm và chỉ đạo hết sức quyết liệt công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm 2 đợt trong năm 2018. Giao cho ngành nông nghiệp, phối hợp với các ngành đoàn thể và chính quyền các xã, thị trấn tiến hành các biện pháp phòng chống dịch bệnh, kiểm soát vận chuyển kinh doanh động vật và sản phẩm động vật, xây dựng kế hoạch hành động khẩn cấp ứng phó với các chủng vi rút nguy hiểm có thể lây sang người, xây dựng và triển khai tháng tiêu độc khử trùng phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn toàn huyện theo chỉ đạo của tỉnh. Nên đã hạn chế thấp nhất dịch bệnh xâm nhập và lây lan trong địa bàn, do đó trong năm dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm cơ bản được khống chế.

3. Công tác tiêm phòng gia súc năm 2018.

Xác định tầm quan trọng của công tác tiêm phòng là thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, góp phần bảo vệ thành quả của chăn nuôi, an toàn thực phẩm, sức khỏe cộng đồng và môi trường. Được sự quan tâm chỉ đạo quyết liệt của các cấp ủy Đảng, Chính quyền từ huyện xuống cơ sở, sự ủng hộ của nhân dân trong chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh và tiêm phòng vắc xin nên đã hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh gây ra trên đàn gia súc, gia cầm. Kết quả cụ thể đạt được như sau:

- Đàn Trâu, bò: Tiêm phòng vắc xin THT và LMLM được 7.358 con trâu bò đạt 70% KH, bằng 92,3% CK, trong đó có 8 xã tiêm đạt và vượt chỉ tiêu giao gồm: Thị Trấn 125%, Nga Liên 112%, Ba Đình 109%, Nga Tân 98%, Nga Điền, Nga Thiện, Nga An đạt 89%, Nga Phú 87%, Nga Thái 86%, Nga Lĩnh 84%, Nga Trường 82%, Nga Yên 81%

Các xã còn lại tiêm không đạt chỉ tiêu (dưới 80%), trong đó có 3 xã đạt tỷ lệ rất thấp là Nga Tiến 45%, Nga Nhân 55% và Nga Giáp 56%.

- Đàn lợn: Tiêm phòng dịch tả lợn, Tụ huyết trùng và đóng dấu (vắc xin tụ máu), vắc xin Lở mồm long móng cho đàn lợn được 64.665 con, đạt 80,1% KH,

bằng 80% CK. Có 5/27 xã tổ chức tiêm vượt kế hoạch là Nga Thái, Ba Đình, Thị Trấn, Nga An và Nga Trung; 7/27 xã tiêm đạt kế hoạch (từ 70% trở lên) là Nga Nhân, Nga Lĩnh, Nga Hải, Nga Vịnh, Nga Mỹ, Nga Thạch, và Nga Thủy. Các xã còn lại tiêm đạt tỷ lệ thấp chưa đảm bảo an toàn dịch bệnh.

- Đàn chó: Tiêm phòng vac xin đại cho đàn chó được 26.565 con đạt 93% KH, bằng 99% CK, có 7/27 xã tiêm đạt và vượt chỉ tiêu giao gồm: Nga Tân 103%, Ba Đình, Nga Thành 101%, Thị Trấn, Nga Điền, Nga Phú, Nga Yên 100%. Các xã còn lại tiêm đạt từ 84% trở lên.

- Đàn gia cầm: Tiêm vac xin H5N1 cho đàn gia cầm được 298.000 đạt 55,7% KH, bằng 107% CK. Các xã tiêm đạt khá là Nga Thủy tiêm được 11.500 con đạt 143,2% KH, Nga Thái 21.000 con đạt 129,4%, Nga Bạch 148.000 con đạt 121,7%, Nga Phú 48.500 con đạt 88,6%, Nga Vịnh 6.500 con đạt 80,2%. Nga Liên 4.500 con đạt 49,3%, Nga Điền 8.000 con đạt 49%, Nga Trường 3.000 con đạt 48,1%, các xã còn lại tiêm được 1.000 - 1.500 con.

Riêng xã Nga Trung chỉ tổ chức tiêm phòng gia cầm 1 đợt/năm

4. Những hạn chế tồn tại và nguyên nhân

Tiến độ tiêm phòng một số đơn vị còn chậm, kết quả thấp, chưa đạt chỉ tiêu giao và an toàn dịch bệnh, do một số nguyên nhân sau:

+ *Về chủ quan:*

Do lãnh đạo cấp ủy, chính quyền một số địa phương chưa quan tâm chỉ đạo công tác tiêm phòng, không có biện pháp cụ thể nâng cao hiệu quả tiêm phòng.

Một số xã có các hộ chăn nuôi quy mô vừa, nguồn vắc xin tiêm phòng không qua trạm thú y huyện nhưng xã chưa có biện pháp quản lý công tác phòng bệnh hiệu quả, để đưa vào kết quả tiêm phòng của đơn vị.

Cán bộ công chức nông nghiệp, trường thú y một số xã chưa làm tốt vai trò tham mưu cho chính quyền trong tổ chức triển khai tiêm phòng cũng như các giải pháp để nâng cao hiệu quả tiêm phòng.

Vẫn còn một bộ phận chăn nuôi nhận thức về công tác tiêm phòng còn hạn chế, chưa quan tâm tiêm phòng, biện bạch các lý do để trốn tránh. Một số khác chỉ yêu cầu tiêm phòng khi trong đàn gia súc, gia cầm đã có dịch bệnh, nên tác dụng phòng dịch không cao.

Một số đơn vị trong các năm qua việc thu lệ phí tiêm phòng các đợt trước còn tồn đọng, gây khó khăn cho công tác tiêm phòng đợt mới.

Tỷ lệ tiêm phòng vacxin không đồng đều, chưa đảm bảo an toàn dịch do chính quyền một số xã chưa có biện pháp xử lý nghiêm khắc, xử phạt hành chính theo Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y. Chưa đưa công tác

tiêm phòng bảo vệ thành quả chăn nuôi vào tiêu chí đánh giá thi đua và mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của cá nhân đơn vị phụ trách.

+ *Về khách quan:* Cơ chế quản lý, cung ứng vac xin tiêm phòng gia súc, gia cầm còn nhiều bất cập gây khó khăn cho công tác tiêm phòng.

Thị trường đầu ra cho sản phẩm chăn nuôi đầu năm không ổn định, tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh, cả nước và các nước trong khu vực diễn biến phức tạp, một số hộ chăn nuôi lợn chưa có khả năng hồi phục tái đàn đầu tư chăn nuôi, một số người chăn nuôi không mặn mà đến phòng bệnh trong chăn nuôi.

II. TRIỂN KHAI CÔNG TÁC TIÊM PHÒNG NĂM 2019

1. Mục đích, yêu cầu.

Nhằm triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật thú y; Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT, ngày 10/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về phòng chống dịch bệnh; Quyết định số 4527/QĐ-BNN-TY, ngày 15/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và PTNT, quyết định ban hành kế hoạch hành động ứng phó khẩn cấp với Bệnh dịch tả lợn Châu phi; Kế hoạch số 197/KH-UBND, ngày 30/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa, kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản, ngăn chặn nguy cơ xâm nhiễm bệnh dịch tả lợn Châu Phi và tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2019; Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 03/01/2019 của UBND huyện Nga Sơn kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, động vật thủy sản, ngăn chặn nguy cơ xâm nhiễm bệnh dịch tả lợn Châu Phi và tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện năm 2019.

Tiêm vacxin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm là nhằm tạo miễn dịch chủ động đối với các bệnh được tiêm, phòng tránh, ngăn chặn có hiệu quả dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

Tiêm phòng bắt buộc 100% gia súc trong diện phải tiêm, đảm bảo công tác tiêm phòng nhanh, gọn, đúng quy trình kỹ thuật.

Trước khi tiến hành tiêm phòng phải chuẩn bị đầy đủ nhân lực tham gia tiêm phòng, vật tư, dụng cụ, vacxin phục vụ tiêm phòng.

Thực hiện tốt công tác kiểm tra, xử lý sau tiêm phòng, lập sổ sách, ghi chép đầy đủ, chính xác kết quả tiêm phòng, làm cơ sở giám sát, xác định trách nhiệm khi có dịch xảy ra.

Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người trong quá trình tiêm phòng.

2. Thời gian tiêm phòng.

Tiêm phòng đợt chính: Tổ chức tiêm đồng loạt các loại vacxin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm trên địa bàn toàn huyện, theo 2 đợt chính sau:

- Đợt I: - *Đàn chó mèo*: Tiêm ngày 10/3/2019 (Chủ nhật).
- *Đàn trâu, bò, lợn*: Từ ngày 12/3 - 17/3/2019
- *Đàn Gia cầm*: Tiêm từ ngày 18/3 - 24/3/2019

Ngày 11/3/2019 kiểm tra xử lý chó không tiêm theo Điều 7, tiểu mục 2, Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y.

- Đợt II: Tiêm trong tháng 8 - 9 năm 2019. (*Thời gian cụ thể thông báo sau*).

Tiêm phòng bổ sung: Cùng với đợt tiêm phòng chính, các xã thực hiện tiêm phòng bổ sung thường xuyên trong năm cho số gia súc, gia cầm chưa được tiêm phòng trong 2 đợt chính và số gia súc, gia cầm mới phát sinh đến tuổi tiêm phòng.

Do đàn gia súc, gia cầm thường xuyên phát sinh trong quá trình chăn nuôi, trong khi một năm chỉ tổ chức tiêm phòng 2 đợt, vì vậy để đảm bảo mỗi con gia súc, gia cầm đều được tiêm phòng, các xã cần phải thực hiện tiêm phòng bổ sung thường xuyên trong năm, có như vậy mới đạt được chỉ tiêu kế hoạch được giao và đồng thời đảm bảo an toàn dịch bệnh trên địa bàn toàn huyện.

3. Đối tượng tiêm phòng, các bệnh bắt buộc tiêm phòng.

- Đối với đàn trâu, bò, dê: Tiêm vaccin phòng bệnh Tụ huyết trùng (THT) và Lở mồm long móng (LMLM) trên địa bàn toàn huyện.

- Đối với đàn lợn:

- + Tiêm vaccin phòng bệnh Dịch tả, Tụ huyết trùng, đóng dấu lợn, trên địa bàn toàn huyện.

- + Tiêm vaccin Lở mồm long móng cho đàn lợn nái, đực giống, các loại lợn chưa được tiêm phòng trong thời gian qua (kể cả lợn con từ 14 ngày tuổi trở lên và lợn nái mang thai). Khi có dịch thực hiện tiêm phòng toàn bộ gia súc mắc cảm với bệnh trong vùng dịch và vùng bị uy hiếp.

- + Tiêm vắc xin phòng bệnh tai xanh (PRRS): Thực hiện tiêm vắc xin Tai xanh cho đàn lợn ở vùng nguy cơ cao, ổ dịch cũ, các trang trại, gia trại lợn, lợn nái, lợn đực giống.

- + Tiêm vắc xin phòng bệnh Lepto, phó thương hàn lợn ở những vùng có nguy cơ cao (*theo yêu cầu chủ vật nuôi*).

- Đối với đàn chó, mèo: Tiêm vaccin phòng bệnh dại trên địa bàn toàn huyện.

- Đối với đàn gia cầm

- + Tiêm vắc xin phòng dịch cúm gia cầm H5N1 cho đàn gia cầm trên địa bàn huyện.

- + Tiêm vaccin Newcastle, dịch tả vịt, tụ huyết trùng gia cầm trên địa bàn huyện.

4. Mức thu, chi phí tiêm phòng

- Về mức thu, chi phí tiêm phòng: Thực hiện theo Thông tư số 285/2016/TT-BTC ngày 14/11/2016 của Bộ Tài chính quy định chế độ thu nộp và quản lý phí, lệ phí trong công tác thú y; Công văn số 2680/STC-QLNS ngày 29/9/2007 của Giám đốc sở Tài chính về việc kiểm tra thực hiện các loại phí, lệ phí và biên bản rà soát thực hiện các loại phí, lệ phí của liên ngành tại Chi cục Thú y ngày 01/11/2007; Công văn số 02/CCTY-HCTH ngày 02/01/2019 của Chi cục Thú y tỉnh Thanh Hóa về hướng dẫn thu chi hoạt động tiêm phòng năm 2019.

- *Đàn trâu, bò*: Mức thu tiêm phòng vacxin tụ huyết trùng và LMLM là 35.000 đồng/con: Trong đó.

+ Vacxin lở mồm long móng typs O 22.000 đồng/con;

+ Vacxin tụ huyết trùng trâu bò 8.000 đồng/con;

+ Công tiêm 5.000 đồng/con.

- *Đàn lợn*. Mức thu tiêm phòng vacxin Dịch tả và Tụ máu là 15.000 đồng/con: Trong đó vacxin dịch tả 5.500 đồng/con; vacxin Tụ máu 6.000 đồng/con; công tiêm 3.500 đồng/con.

* Nếu tiêm thêm các mũi: Vacxin LMLM (typs O) 22.000 đồng/con, vacxin Phó thương hàn là 5.000 đồng/con; vacxin Tai xanh 34.000 đồng/con. Cứ thêm 1 mũi vacxin thì cộng thêm 2.000 đồng tiền công/con).

- *Đàn chó, mèo*. Định mức thu tiêm phòng vac xin phòng dại là 20.000 đồng/con. Trong đó vacxin dại 15.500 đồng/con, tiền công 4.500 đồng/con

- *Đàn gia cầm*. Tiêm vacxin H5N1, đối với:

+ Đàn gà tiêm 1 liều/con, mức thu 1.000 đồng/con, trong đó vacxin 500 đồng, tiền công 500 đồng/con.

+ Đàn ngan, vịt tiêm 2 liều/con, mức thu 1.500 đồng/con, trong đó vacxin 1.000 đồng, tiền công 500 đồng/con.

5. Trình tự triển khai công tác tiêm phòng.

5.1. Tổ chức hội nghị triển khai và tập huấn kỹ thuật

a. Cấp huyện:

Tổ chức hội nghị sơ kết, rút kinh nghiệm công tác tiêm phòng năm 2018, triển khai công tác tiêm phòng năm 2019.

Tổ chức tập huấn kỹ thuật cho cán bộ thú y cơ sở và người được cử đi tiêm phòng.

b. Cấp xã, thị trấn:

Tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm công tác tiêm phòng năm 2018, đánh giá tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn xã trong thời gian qua và triển khai công tác tiêm phòng năm 2019 theo kế hoạch của UBND huyện.

Xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể đến từng thôn, xóm, tổ chức thực hiện tốt kế hoạch của huyện về thời gian, số lượng và chú trọng đến việc nâng cao chất lượng tiêm phòng.

5.2. Các biện pháp để nâng cao chất lượng tiêm phòng

a. Biện pháp kỹ thuật.

- Thực hiện nghiêm túc nội dung công văn số 69/CCTY-KT ngày 14/02/2019 của Chi cục thú y Thanh Hóa về hướng dẫn kỹ thuật và thủ tục hành chính trong công tác tiêm phòng.

- Hướng dẫn và tập huấn quy trình kỹ thuật tiêm phòng và kiến thức về các bệnh phải tiêm phòng bắt buộc cho thú y cơ sở, người trực tiếp tham gia tiêm phòng. Khi tiêm phòng phải cố định gia súc, nhất là trâu, bò, gia súc chữa để đảm bảo đủ lượng vacxin vào cơ thể.

- BCD tiêm phòng huyện tăng cường công tác thanh, kiểm tra, giám sát công tác tiêm phòng, phát hiện kịp thời sai phạm đề xuất biện pháp xử lý đúng quy định.

b. Biện pháp hành chính và quản lý.

UBND huyện sử dụng số liệu tổng đàn gia súc, gia cầm thống kê tại thời điểm 01/10/2018 làm căn cứ giao chỉ tiêu tiêm phòng đến từng xã, thị trấn; các xã, thị trấn lấy đó làm căn cứ để giao chỉ tiêu cụ thể cho từng thôn, xóm và thông báo thời gian triển khai tiêm phòng đến các hộ chăn nuôi trên địa bàn quản lý. Thành tích tiêm phòng của các xã, thị trấn căn cứ kết quả tiêm phòng các mũi vacxin bắt buộc, đối với các loại vật nuôi có 2 mũi tiêm bắt buộc mà kết quả tiêm không tương đương nhau, thì lấy mũi tiêm kết quả thấp hơn để đánh giá.

Áp dụng phương pháp triển khai tiêm phòng cuốn chiếu triệt để số gia súc, gia cầm dứt điểm từng thôn, xóm, xử lý, rút kinh nghiệm, sau đó mới chuyển sang thôn, xóm khác.

Các xã, thị trấn phải trực tiếp thống kê nắm bắt số liệu tiêm phòng và quản lý thu, chi tiền công và vắc xin tiêm phòng gia súc tuyệt đối không giao khoán cho thú y.

Cán bộ kỹ thuật được UBND xã, thị trấn cử đi tiêm phòng gia súc, gia cầm phải chịu hoàn toàn trách nhiệm về kỹ thuật, nếu có tình làm sai phạm phải chịu bồi thường thiệt hại do mình gây nên.

UBND huyện đề cao vai trò lãnh chỉ đạo của đồng chí Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND xã, thị trấn, cán bộ thừa hành nhiệm vụ nếu không thực hiện đúng Kế hoạch tiêm phòng và Quyết định giao chỉ tiêu tiêm phòng, để xảy ra dịch bệnh.

UBND huyện thành lập các đoàn thanh kiểm tra công tác tiêm phòng tại các xã, thị trấn để đảm bảo tính chính xác, khách quan trong việc báo cáo số liệu

tổng đàn, kết quả tiêm phòng làm tiêu chí đánh giá thành tích sản xuất nông nghiệp năm 2019 của đơn vị và cơ sở để xác định trách nhiệm khi để dịch bệnh xảy ra.

6. Tổ chức thực hiện.

6.1. Các ngành và đoàn thể cấp huyện.

Phòng Nông nghiệp và PTNT chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch tiêm phòng, tham mưu cho BCĐ huyện các biện pháp chỉ đạo tiêm phòng, kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn thực hiện công tác tiêm phòng trên địa bàn toàn huyện.

Trạm Thú y là cơ quan thường trực BCĐ huyện, có trách nhiệm chuẩn bị cung cấp tài liệu, hướng dẫn quy trình kỹ thuật tiêm phòng cho thú y cơ sở, tổ chức tập huấn hướng dẫn cho người tham gia trực tiếp tiêm phòng; cung ứng vật tư, vacxin, hóa chất phục vụ công tác tiêm phòng; cử cán bộ chuyên môn phụ trách các xã, theo dõi, giám sát quá trình tiêm phòng, đảm bảo tiêm đạt tỷ lệ cao và đúng quy trình kỹ thuật, tổng hợp báo cáo kết quả về BCĐ huyện và Chi cục Thú y tỉnh.

Trạm Khuyến nông: bằng nhiều hình thức tăng cường công tác tuyên truyền, khuyến cáo về tác dụng của tiêm phòng cho nhân dân biết để thực hiện.

Các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm của huyện tăng cường xuống địa bàn được phân công để chỉ đạo cơ sở thực hiện tốt Kế hoạch tiêm phòng của huyện.

Các ngành Công an, Y tế, Tài nguyên - Môi trường, Văn hóa - Thông tin, Đài truyền thanh huyện căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã chỉ đạo tiêm phòng.

Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện Kế hoạch tiêm phòng đạt kết quả tốt.

6.2. UBND các xã, thị trấn:

Căn cứ vào Kế hoạch tiêm phòng của UBND huyện và Quyết định giao chỉ tiêu tiêm phòng năm 2019, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt các việc sau:

- Củng cố Ban chỉ đạo tiêm phòng, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch của xã, tổ chức tốt tiêm phòng năm 2019 của xã, tiêm phòng triệt để số gia súc, gia cầm trong diện phải tiêm trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch tiêm phòng của đơn vị, thông báo trước cho chủ vật nuôi chủ động nhốt gia súc và tham gia bắt, giữ gia súc để tiêm phòng. Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương có cơ chế hỗ trợ tiền công tiêm phòng, xi lanh, kim tiêm, thùng xộp đựng vắc xin và hao phí vắc xin để nâng cao chất lượng và kết quả tiêm phòng.

- Xử phạt nghiêm minh chủ gia súc không thực hiện tiêm phòng bắt buộc theo Nghị định số 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thú y;

- Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm chính về kết quả tiêm phòng ở đơn vị mình trước chủ tịch UBND huyện.

- UBND huyện căn cứ vào kết quả tiêm phòng cho gia súc, gia cầm để đánh giá thành tích chỉ đạo sản xuất Nông nghiệp năm 2019 của các đơn vị.

Giao cho Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trạm Thú y phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các ngành chức năng có liên quan, đôn đốc, theo dõi và tổ chức, triển khai thực hiện tốt kế hoạch nêu trên. Định kỳ báo cáo tình hình thực hiện về UBND huyện./.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT, Chi cục Thú y (B/c);
- TTHU, HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- MTTQ, Thủ trưởng khối đoàn thể;
- Công an huyện (p/h);
- Phòng NN, Trạm Thú y, KN (t/h);
- Đài truyền thanh (đưa tin);
- UBND 27 xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, NN.

UBND HUYỆN NGA SƠN

Phụ lục:

BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ TIÊM PHÒNG VAC XIN GIA SÚC, GIA CÀM, ĐÀN CHÓ NĂM 2018

TT	ĐƠN VỊ	Đàn trâu bò			Đàn lợn			Đàn gia cầm			Đàn chó mèo		
		Chỉ tiêu giao	Tiêm Vacxin THT+ LMLM	Tỷ lệ (%)	Chỉ tiêu giao	Tiêm vắc xin dịch tả lợn, Tụ dậu, PTH, LMLM	Tỷ lệ (%)	Chỉ tiêu giao	Vacxin H5N1	Tỷ lệ (%)	Chỉ tiêu giao	Vacxin Đại	Tỷ lệ (%)
1	Thị Trấn	40	50	125	63	75	119.0	1,585	1,000	63.1	281	280	100
2	Ba Đình	203	200	99	913	1,100	120.5	12,291	2,000	16.3	1,330	1,340	101
3	Nga Vịnh	192	125	65	1,768	1,500	84.8	8,108	6,500	80.2	1,288	1,210	94
4	Nga Thắng	761	400	53	824	200	24.3	26,582	3,500	13.2	1,464	1,320	90
5	Nga Văn	682	450	66	646	200	31.0	37,488	3,000	8.0	1,471	1,400	95
6	Nga Trường	306	250	82	717	200	27.9	6,240	3,000	48.1	1,173	1,000	85
7	Nga Thiện	448	400	89	2,301	500	21.7	20,841	3,500	16.8	1,287	1,240	96
8	Nga Điền	336	300	89	1,529	220	14.4	16,320	8,000	49.0	961	960	100
9	Nga Phú	229	200	87	1,547	455	29.4	54,726	48,500	88.6	627	630	100
10	Nga An	230	205	89	11,205	11,575	103.3	33,759	5,000	14.8	1,697	1,510	89
11	Nga Thành	132	100	76	5,209	2,740	52.6	11,844	4,500	38.0	900	910	101
12	Nga Giáp	974	550	56	2,279	1,390	61.0	19,621	2,000	10.2	1,662	1,610	97
13	Nga Hải	372	225	60	1,633	1,450	88.8	19,999	1,000	5.0	1,321	1,180	89
14	Nga Yên	456	368	81	526	350	66.5	14,845	3,000	20.2	935	935	100
15	Nga Lĩnh	478	400	84	6,581	6,200	94.2	10,159	2,000	19.7	1,072	980	91
16	Nga Nhân	680	375	55	3,701	3,575	96.6	10,554	1,000	9.5	818	800	98
17	Nga Trung	498	300	60	8,451	8,725	103.2	7,104	500	7.0	881	820	93
18	Nga Mỹ	403	285	71	2,533	2,150	84.9	24,619	4,500	18.3	831	760	91
19	Nga Hưng	322	200	62	758	320	42.2	5,838	2,000	34.3	473	390	82
20	Nga Thạch	470	275	59	5,069	4,270	84.2	12,435	2,000	16.1	913	850	93
21	Nga Bạch	202	155	77	4,920	3,550	72.2	121,628	148,000	121.7	991	850	86
22	Nga Thanh	242	175	72	406	300	73.9	6,094	2,500	41.0	1,043	950	91
23	Nga Thủy	416	275	66	10,500	8,800	83.8	8,030	11,500	143.2	1,087	1,000	92
24	Nga Tân	407	400	98	1,796	800	44.5	9,586	2,000	20.9	476	490	103
25	Nga Tiến	393	175	45	1,583	720	45.5	9,304	2,000	21.5	838	790	94
26	Nga Liên	107	120	112	1,384	650	47.0	9,134	4,500	49.3	1020	960	94
27	Nga Thái	465	400	86	1,931	2,650	137.2	16,226	21,000	129.4	1,668	1,400	84
Tổng cộng:		10,444	7,358	70	80,773	64,665	80.1	534,960	298,000	55.7	28,508	26,565	93

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NGA SON